Esūmētes igitur eas que a pncipio possitōes & determinatas pns determinationes dicamus & de lactis fantasia & de cometis et alijs quecuqz existūt bis syngēca entia Di cimus itaqz ignē & aerem & aquā & terrā fieri ex inuicem. & vniūquodqz hoz in vno qz existere potentia. sicut & alioz qbus vniū aliquid & ide subijcitur. in qd etiam resoluuntur vltimū Pri mo qdem igit dubitabit vtiqz qz circa voca tū aerem. qm oportet accipere ipsius naturā in mudo abientē terram: & quo se habz ordine ad alia dicta elementa corpoz. Moles qdem em vtiqz terre quanta qdam vtiqz sit ad ambiētes magnitudines nō immanifestū. Jā em vltimū est p astrologica theozemata a nobis qd mul to etiam qbusdam astris minor est. Alque aut naturam constantem & separata necqz videmus

neqz contingit segregatā esse ab eo quod circa terrā locato corpore. puta a manifestis mari et fluminibus. & vtiqz s: qd in pfundū immanife stū nobis est. Intermediū itaqz terre & vltimo rā astroz vtrum vnū aliquid putandū fm na turā esse corpus aut plura. & si plura quanta et vsqueqz determinata sunt locis. Nobis qdem igit dictū p d: de pmo elemēto qle fm virtutē est. & quia totus q circa supiores lationes mū dus. illo corpore plenus est. & hanc opinionē non solū nos existimamus habētes. videt aut antiqva qdam existimatio ipsa & prior hoim. Dictus ci ether antiqva accepit appellationē. quā Anaxagoras supior igni ide putasse mibi videt significare supiora plena igne cē. & ille cā que ibi potentia ethera vocari putauit. hoc q dem recte putans. Qem scmp corpus curtes simul & diuinū aliquid fm naturā vñ sunt cri sumare & determinauerunt nomian ethera. q tale tanqz nulli cor. que apud nos existens ide Non em vtiqz dicimus semel necqz bis necqz ra ro casidē opiniones reiterare factas in homibz sed infinites. Quicunqz aut ignē purum cē ai unt. q ambiens & non solū lata corpora. Qat intermediū terre et astroz. aerem considerātes vtiqz nūc ostensa p mathematica sufficiēter for te vtiqz desisterent ab hac puerili opinione val de em simplex putare vniūquodqz latozum esse paruz magnitudinibz quia videt aspicientibz hinc nobis sic. Dictuz est qdem igit & prius in bis que circa superiorē locū theorēmatibus Dicimus autē candē rōnem & nunc. Si em et distantie plene igne & corpora constāt ex igne. olim annihilatū vtiqz esset vniūquodqz aliozuz elemētoz. Atvero necqz acre solo plena. mul tū em vtiqz excederet equalitate cōmunis ana logic ad cōlemētaria corpora. Et etiā si duo bus elemētis plenus qui intermediū terre & celi locus est. Nulla em vt est dicere pars terre est moles. in qua cōtenta est. & omnis aq mul titudo ad ambiētē magnitudinem. Videm? aut non in tanta magnitudine factuz excessum molū cum ex aqua disgregata aer fiat. aut ignis ex acre. Necesse autē candē rōnem habe re quā habet tanalla et parua ad factū esse ip sa aerem. & totum ad totam aquā. Differt autē nihil. necqz si quis dicat qdem nō fieri hec ex in uicem equalia. tñ virtute esse. fm hunc em mo dum necesse equalitate virtutis existere mag nitudinibus ipozum. quēadmodū vtiqz sic fa

eta ad inuicem existerent. Quidem igitur ne qz aer necqz ignis tñ replicuit intermediū locuz manifestum est.

Querit Tercioz vñ elementū naturāl sit locat ū in cōcauo alterius elemētis. vt ignis in cōcauo orbis lune. Arguit q nō. qz qdlibet elemētū cuiuslibet est cōtra s rñ. sed vñ p rariū nō est locus naturalis alterius. ergo vñ elementū nō p r naturalr locari in cōcauo alterius. Secdo sic. terra nō est locata in cōcauo aq. qz infra ter rā generant & discurrūt aq. & etiā magna ps terre est co opra aqz. & c. Tercio sic. ignis est nobilis? elemētū q d: locari in nobilitati loco q ē loc? medi? id nō d: esse in pcauo orbis lune. In oppositū est pbus

Primo Sciendū q postqz Aresto. oñdit q celi cū suis motibz luminibz et in flu entijs est cā efficiens remora impssiōnū metheorologicaz. & q ille mūdus sensibilis p hū tutus ex elemētis tanqz ex pmarijs pibus est cā mate rialis remora ipsay. pñter agit de numero ordīne situ & quantitate elemētoz multa supponendo ex libris de ce lo. & secdo de generatōe. & ex dictis ibi aliqual resumēdo id d: in pncipio hui? capli resumētes. & sic de alijs

Prima Cōclusio. celi est alter? nature ab elemētis. piz qz ē ingenerabile & incor ruptibile. id ab antiqvis est vocatuz ether. quasi sempitērne currens. elemēta vero generabl lia & corruptibilia sunt. & qz h dicituz fuit in de celo. idō Aresto. d: q vtile est non semel necqz bis tñ hominibz re iterare casidē opiniones. sed infinites. ideo vulganē d: infinites redibunt opiniones eedem.

Secūda Cōclusio. mediū inter celi & terrā nō est tñ ignis. pbar. qz cum terra sit modice quā s tiratis. & qñ nullius in ordine ad celi. si totū spaciū qd ē inter terrā & celi esset replētū igne. cū ignis sit maxie ac s tūitatis. & terra modice quātitatis seqretur q rōrā ter rā cōuēteret in sui naturam.

Tercia Cōclusio. mediū inter terrā & ignem nō est tñ aer. qz tūc aer nō seruarz de bitam pportionē q ritaris ad alia ele mēta. qd sic pz. qz qñ est pportio pris ad p rē in elemētis. tal est rōrā ad totū. s: aq in decuplo est maior terra. nā ex pugillo terre fuit decē aq. Aer etiā in decuplo est maior aq. vt parz sili mō. Et s: ignis maior est aere. & aer in centupla pportōe maior est tota terra. & in decu plo est maior tota aq. Si qñ inter terrā & ignē solū eēt aer ipē excederet terrā in maiori pportione qz in cōcuplo. & sic nō eēt eqñs analogia totū ad totū. & p rē ad p rē. Item cū elemēta p r rariant ad inuicē necē est inter ea aliquam eqñtate eē vt saluent in eē. sed tal eqñtatis nō est fm qñt tate vt iā paruit. & qz sit fm virtutē. vt scz eqñs sit res sistentia vni? virtuti actiue alterius. sed h nō esset nisi i s ter ea esset certa pportio q ritaris q iā dicra est q nō sua rel. si sol? aer mediarer inter terrā & ignē. & pclusio vera. Ex ista cōclutione p r nūerus elemētoz. p r etiā pportio q ritaris vni? ad alter. Et q se qur q in mulcupla p portōe ignis maior est terra. Nec tñ ex h scz q id posset cōuertere ipam in sui naturā. qz h sit maioris actiuitat. tñ in eadē pportioe est minoris resistētie. & ita de alijs. et id vñ nūqz sufficit aliud in sui naturā p uertere. nec am

ho terciu. p. etia q habita quantitate terre facili ter pot...

Quarta... Oculio z rufalis. ignis natu... ralis local in pcauo orbis lune...

Ad rones... An oppositus Ad primu d... q possibde e q i vno loco sine...

Aliquu aut pscrutates dicere quomo oz... dinata sunt duo ad pmi corporis positio...

ter ex omni q circa terra non solu aer est. sed ve... lut vapor. ppter quod itez pstat in aqua...

Uidetur enim et nunc ventorum genera... tio in stagnantibus locis terre. et non exce...

circulatoe. ignis qdem em cu eo quod sursum... elemento. cu igne aut aer cotinuu est. Quare...

re aut subesse. ppter padus. Et ppter hoc mo... do ordinatum est quod in circuitu. primo qui...

locitudine, profunditate, sic fertur aut sursum aut deorsum...

Queritur Quarto, utrum motus localis sit calefactivus...

Primo motus localis de se et non solum p accidens...

rum motuum in p dicitur corpore...

Becundo Sciendum qd vt de dno Albertus...

Dubitat Iuxta textum, vtz ignis et suprema regio aeris...

Dubitat Rndetur q sic vt docet experientia...

Ad rones An oppositum, pma arguit de agere vniuoco...

de qd qd stans sicut est aq stagnalis citius calefit p radi...

Queritur Intra vtrū media regio aeris sit sp frigida...

Primo Sciendum, q postq pbs determinatur de numero...

Becundo Sciendum, q celū p motū suū et lumine eā caliditas...

Tercio Sciendum, q de causis frigiditatis medie regionis...

Ad rones Sciendum, q de causis frigiditatis medie regionis...

Conclusio In ista ad quesitū media regio aeris est semp frigida...

frigida docet experientia, q in de descendunt in pssioes...

Primo Dubitat, vtz in supma regioe aeris pssur generant...

Becundo Dubitat, vtz sub polis generantur nubes...

Tercio Dubitatur de figura medie regiois aeris, p dubio...

Ad rones An oppositū, Ad primū dicit nullum violentū...

Queritur Sexto, utrum vnum contra rium sit fortificatum...

potentie naturales no habent se ad opposita Secundu do sic. omne quod fit fit a sibi simili. sed vnu contrariu no est sile alteri. q no e generatiu aut fortificatiu alteri?

Tercio sic. si frigidu esset fortificatiu calidi. sequere tur q caliditas no esset qualitas pma. q: causaret a frigiditate In oppositum est Arestoteles in rextu. t ait sic p experientia. Nam fontes puri aut cauce sunt calidi flores in h yeme q in estate. cuius sola causa est antiparistasis Pro rñsione

Primo Sciendū q antiparistasis soluz ha det fieri inter qualitates pmas pro prie. q mutuo se expellant ab eodex et in qbus alterat subiecta. sed tamen in ptoprie reperiuntur in alijs contrarijs.

Secundo Sciendū q antiparistasis nihil aliud est q iuxta positio contrari oru p qua vnu fortificat aliud. Et d: ab anti qd est ptra t peri qd e iuxta v l' circa t the sis pō vel statio qst positio vni? sri iuxta reliquu?

Tercio Sciendū q vnu contrariu positiu iuxta alteru potest se habere dupl'r. qd potest esse penetrans vel potest ee circumdans vel circumdans. qd d: penetrans cum suffi xit alteru corrumpere. sed contrariu d: esse circumdans tñ vel circumdans. quando non potest alteru destrue re t co: rumpere. t tunc confortat ipm p antiparistatim

Primo Conclufio. quodlibet contrariu naturaliter natum est fugere suum contrariu. Pa ter ratione. q: vnu quodq: naturaliter appetit se esse q: rum potest. sed quodlibet contrariu salua in esse per suam sui contrarij t distantia t recessum ab eo ergo rē. Probatur etiā p experientiam. videmus em in ligno aquoso posito in igne aqua frigidam sursum ascendere fugiendo suum contrariu. Videmus etiam aqua disper sam sup mappam siccaz ducere se ad figura rotunda vt ficitati mappæ resistat. Videmus etiā impressiones caliditatis deorsum descendere fugiendo frigiditate medietatis regionis aeris. Videmus etiam in h yeme calorem anima lis tempore calido diffusum p pres exteriores ad intra se recolligere fugiendo frigidum circumdans. t ideo ventres in h yeme sunt calidiores. Et si queratur an natu ralter t a principio intrinseco vnu contrariu moueatur fugiendo reliquu. Rñdetur q sic fm naturam comunē et non fm naturam ppriam. Prima pars patet. q: vnu quodq: inclinatur ad conseruationem sui esse. ergo natu ralter mouetur fugiendo illud quod est corruptiuuz sui esse. Secunda pars patet. q: ignis ex sua ppria natu ra habet ascendere t aqua descendere

Secunda Conclufio. vnu contrarium est forti ficatiu alterius p antiparistatim. Probatur. quia vt dicit precedens conclusio vnum cō trarium naturaliter fugit reliquum t sibi resistit quan tum potest. ergo quando vnum contrariu ponitur iuxta reliquum sic q circumstat t non penetrat sequitur q aliud vnit se vt resistat alteri. sed vniendo se fortificatur virtus eius. quia virtus vnica fortior est seipsa dispersa vt dicit auroz libri causarum ergo rē. Probatur etiam per experientias iam tactas post oppositum. Et si que ratur vnde est q virtus vnica fortior est seipsa dispersa. Respondetur q sicut materia est principium multitu dinis numeralis ita forma est principium vniouis. quā

to ergo aliquid est magis vnicum tanto est formaliaz t actualiaz. Et ergo contrariu vnicum est fortius t ma gis actiuum q ipsum diffusum t multiplicatum. t quia vnum contrarium vnit se quando ponitur circa alteru vt alteri resistat. ideo vnum contrariu fortificatur p iux tpositionem alterius.

Ad rōnes dicitur q potentia naturalis per se non habet se ad opposi ta sed ad vnum tñ. t per accidens ad alteru. Et ideo vnum contrariu est p se corruptiuu alterius t generati uum suiprius sed tamē p accidens bene est fortificati uum sui contrarij per antiparistatim Ad scōam dicitur q omne quod fit p se ab aliquo fit a sibi simili fm formam vel virtutem. sed hoc no oget de eo quod est ab aliquo tanq: a causa p accidens Ad terciā dicitur q calidi tas est qualitas pma. quia non causatur p se ab aliqua alia qualitate conueniente generabilibus et corrupti bilibus in qntuz hmōi. sed tū caliditas potest fortificari p accidens p iuxta positioem alicuius frigidit

Querit Septimo. vtrum omnes impressi ones ignite sint eiusdem speciei spe cialissime. Arguitur q non. quia di ueritas figurarum arguit diuersitatem specierum. sed impressiones ignite sunt diuersaruz figurarum. ergo rē Secundo diuersitas moruum arguit diuersitatē na ture. sed impressiones ignite habent diuersos moros. qd quedam mouentur sursum. alie deorsum. alie lateralis q rē. Tercio sic. impressiones ignite habent diuersa pn cipiā generatiua. quia quedaz ex calore generatur t alie ex frigiditate sed diuersitas principiorum efficientium arguit diuersitatem effectuum. ergo specie differunt

Primo Sciendū q postq: Arestoteles de terminauit in primo tractatu de na tura quantitate numero et ordine elementorum que sunt remota principia t loca generas tionis ipressionū metheorologicaz. determinauit etiaz de causis calefacientibus regionem elementarem. et de distinctione regionum aeris. cōsequenter incipit de terminare de ipsis impressiōibus metheorologicis Et p mo determinat de ignitis que generant. ex ypercauma te. id est ex alatione calida t sicca.

Secundo Sciendum. q causa materi alis impressiōum ignitarū est duplex. s. remota que est corpus siccum terrestre aliquid habens de humido aeris pingui t de facili inflamabili. Et materia pingua est exalatio calida et sicca siccitate opposita humiditati aquose Similiter causa efficiens est duplex. scz propin qua t remota. Remota est sol t celus quod motu suo lu mine t influentia alterat terrā t cetera corpora exalabilia Et propinqua est corpus subtilianu t eleuans exalatio nes. vel calidū exures t inflamans exalationē iam eleua tā in supma regione aeris. vt etiā frigidū fortificat cas lidum exalatum per antiparistatim. Similiter finis illarum impressiōum est duplex. scz propinquus et res

motus. pinquus est generatio ignis. Et remotus est salus animi acius viuentiuz in aere t supra terrā. nā mul totiens exalatioes sunt venenose. ideo ppter salutē ani mātiuz eleuant sursum t ibi pburū ne uocēat viuētibz.

Tercio Sciendū. q fm diuersas distinctio nes exalatiois in caliditate frigiditaz t raritate densitate grauitate t leuitate contingit diuersitas figuraz colorum t moruum in impressiōibz ignitis sicut em frigidū est pstringere ita ca lidi est dilatare. ideo diuersitas exalatiois in caliditaz t raritate facit diuersitates impressiōū ignitarū in latitudine. Et leuitatis est moueri sursum t grauitatis deorsum. ideo diuersitas exalatiois in grauitate et leuitate facit diuersitates in longitudine. Et diuersitas in raritate densitate t siccitate facit diuersitates in pnus ditate. Et ad videndū specialius de figuris istaz impf sonū coloribus t moribus.

Quarto Sciendū. q no omnes impressio nes ignite in eodex loco generant qdam em generant infra terram que faciunt terre motum vt postea videbitur. qdaz qe nerant in superficie terre t in infima regione aeris. t qdā in media. et qdā in supma. Nā ois ipressio ignita gñatur ex fumo calido t sicco inflānabili. Aut ergo ita fia mo est excellens caliditas aut mediocris aut multū de bilis. Si sit excellens tunc talis exalatio sufficit ascen dere ad supremā regionē aeris. aut ergo talis exalatio est equaliter subtilis in omnibus pnibus vel equaliter Si in equaliter aut magis habet de grosso q de subtili t tūc qñ inflamatur apparet p moduz colūne pirami dalis. Si vero tñ habet de grosso q fruz de subtili ap paret p modū lancee ardentis. Si vero talis fumus sit equaliter subtilis in omnibus suis pnibus aut erit cōtinuu us aut discontinuus. Si discontinuus appēbit p moduz stipularuz ardentū t vocal talis impressio assulp' allus a. ignis alio pot' igne albu. Si vero sit cōtinuus t pu? et in vna pre sit incensus t in alia nō. tūc appēbit p mo dū candele ardentis. Si vero in vna pre magis distra hatur q in alia tūc vocal thifecio siue datus t hec ē diā impressiōū que generant in supma regione aeris. Si ve ro talis fumus sit mediocriter calidus tūc t sit ad me diaz regionē aeris vel ergo p'tinuus vt dīscōtinu? Si discontinuus appēbit ad modū stipularū ardentium. Et si materia fuerit globata t vnus globus inflān' post aliū tūc appēbit capite saltantes q ab Arestotele vocā tur eges qd idex est in greco qd capra in latino Quidō qz em ptingit qz talis materia discontinua circumdat nube frigidā t inflamatur p antiparistatim t rāpit nubem. tūc appent scintille ardentis. Si vero talis fumus fuerit p'tinuus hoc est dupl'r. aut erit cōpactus vel nō. Si cō cūduz tūc succellue incendit t appē p modū cādele ar dentis. et in greco vocal datus. Si vero fuerit globatus hoc est dupl'r. aut in aere sibi aliquid occurrit aut nihil. Si scōm tunc qñq: diu stat in aere t vocatur ignis pce dens vel ignis fatuus Si aut sibi aliquid frigiduz occur rat in aere hoc est dupl'r. aut inferius aut sup'. Si supe rius qz talis fumus est calidus nō p' ascendere neq: de scendere ppter frigidū sidus occurrit supius id mouet lateraliter t vocatur sidus volās. Et qñq: ptingit q in tali motu ante inflamatioez occurrit sibi tale frigiduz et tūc incurat t eleuat in medio t inflamā' anteriuz et sic appē p modū draconis. totuzosi qz iustitias ignez